plegar, nos, tales justicia e jurados et tales ciudadanos o vezinos de la dita ciudat, villa o villero, e de si todo el dito concello, fazemos e ordenamos tales procuradores, syndicos e actores nuestros a parecer ante el senyor rey en la Cort de Aragon, la qual el senyor rey manda seyer ajustada en tal ciudad, villa o villero del regno de Aragon. Dantes e atorgantes a los ditos procuradores nuestros, a todos o a la maior partida de aquellos, o si son dos, a cada uno d'ellos, e que non sia millor la condicion de los ocupantes o ocupant, pleno, libero e franco poder de tractar, ordenar, atorgar e firmar todas e cada unas cosas que en la dita Cort por el senyor rey con voluntat de los prelados, religiosos, ricos hombres, mesnaderos, cavalleros e procuradores de las ciudades, villas e villeros del regno de Aragon que en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, stabilidas seran e firmadas. E prometemos haver por firme por nos e por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditos procuradores o qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado e firmado por el senyor rey e la Cort, assi como si de nos personalment fuese feyto, e aquello perpetualment observar. Feyto tal dia e tal anyo. Testes et cetera".

De usuris.

Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, sollicite more regio circa comoda subditorum intendentes, quia pro certo didiscimus quod judei terrarum et regnorum nostrorum qui pecunias et res sua christianis mutuant ad usuras, spernentes illustrissimi domini regis Jacobi, inclite recordationis avi nostri, ordinationes et etiam statuta et Foros nostros super usuris editos, quibus cavetur quod dicti judei non recipient usuras ultra quatuor denarios in mense pro libra indiferenter eorum aliqui usuras quam sortis medietati equiparantur in anno, alii vero usuras quam in anno ad sortis quantitatem ascendant recipere non formidant, et contra dicta statuta et Foros reformari faciunt sibi debitas, usuras in ipsis reformationibus cum sorte miscendo unde quia expedit ut frenum eorum voracitati insaciabili avaricie imponamus et

villero o lugar, todo el concello femos et ordenamos tales procuradores nuestros, sindicos et actores, a parecer ante'l senyor rey d'Aragon en la Cort, la qual el senyor rey mandar seyer ajustada et plegada en tal ciudat, villa o villero del regno d'Aragon. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros a todos o a la mayor partida de aquellos, et si son dos, a cada uno d'ellos, assi que non sia millor la condicion del occupant et de los ocupantes, pleno, libre et franco poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el senyor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, ricos omes, mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciudades, villas o villeros del regno d'Aragon qui en la dita Cort plegados seran tractadas, ordenadas, atorgadas, stablidas seran, et confirmadas. Et prometemos aver por firme por nos o por todos los nuestros qualquier cosa o cosas que por los ditos procuradores o por qualquier d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado et firmado por el senyor rey en la Cort, assi como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetuament observar. Feyto tal dia et anyo".

quod statuta et Fori predicti penitus observentur et in aliquo non deroge[n]tur eisdem, idcirco, provida deliberatione sic imperpetuum statuimus ut de cetero aliqui judei terrarum et regnorum nostrorum non sint ausi per se vel per alium mutuare pecunias vel res suas alias alicui christiano ad usuras ultra IIII denarios in mense pro libra, aliqua ratione vel causa nec servicium recipient a suo debitore ultra dictos quatuor denarios in mense pro libra, nec redigant usuras in sortem ipsa debita reformando et alias. Et quod nullum debitum in usuris possit crescere ex quo fuerit duplicatum, prout premissa tam in dicta constitutione domini regis Jacobi, avi nostri, quam in aliis statutis et Foris postea super usuris editis ordinata et provisa fuerunt. Preterea, ut et omnia singula premissa observentur et compleantur, statuimus quod quolibet anno jacentur sive imponantur *aladma et nitdui* prout melius firmius et sollempniter possit fieri secundum legem et observanciam judeorum cum rotulo Thore sue legis pridie mensis octobris in sinagoga maiori cuiuslibet loci, presente tota aliama vel maiori parte ipsius, et in locis ubi non habent sinagogam, jacentur dicti *aladma et nitdui* in scola vel in loco ubi faciunt orationem, ut omnes judei teneant et observent omnia supradicta per totum illum annum. Et in quolibet anno in dicto die in jactatione seu impositione dictis *aladme et nitdui* sit presens baiulus dicti loci vel eius locumtenens cum duobus viris christianis ydoneis quos dictus baiulus duxerit etiam convocandos. Et si quolibet anno dicta die in qualibet aliama dicta *aladma et nitdui* jacta seu imposta non fuerint, ut est dictum, ipsi judei dicte aliame perdant omnia debita que mutuaverunt post dictum diem usque ad illum diem quo ipsa *aladma et nitdui* fuerint imposta et jactata, quorum quidem debitorum medietas nostro erario, alia vero medietas debitoribus applicetur. Item, adelantati et secretarii et maiores officiales ipsius aliame illius loci ubi quolibet anno dicta *aladma et nitdui* jactata seu imposta non fuerit, ut est dictum, sint nobis incursi cum corporibus atque bonis.

Statuimus quod adelantati et secretarii et aliama cuiuslibet loci teneantur eligere et imponere cum dicta *aladma et nitdui* jactata seu imposta fuerint

quolibet anno duos judeos ipsius aliame et illius collecte qui teneantur per juramentum quod tunc faciant et ipsam *aladma et nitdui* diligenter perquirere per totum annum illum an aliquis judeus seu judea mutuaverit seu fecerit contra premissa. Et si hoc invenerint, teneantur ullum infra octo dies postquam hoc invenerint denunciare baiulo nostro illius loci vel eius locumtenenti, et illud debitum quod mutuatum contra dicta statuta sit incursum nobis et debitoribus, ut superius continetur. Et nichilominus ille judeus vel judea qui illud mutuum fecerit ad nostri arbitrium puniatur. Preterea, statuimus quod aliquis judeus non sit testis in aliquo contractu quod sciat vel presumat fieri contra statuta predicta. Item, ordinamus et statuimus quod si aliquis judeus denunciaverit nobis vel baiulis aut aliis nostris officialibus quod dicta *aladma et nitdui* non fuerunt complete jactata seu imposita et cum sollemnitate nec eo modo quod debuit fieri secundum legem et ritum judeorum, non possit propter hoc dici maleficus nec contra eum procedi ut contra maleficum nec alio modo, non obstantibus aliquibus privilegiis a nobis vel antecessoribus nostros aliamis judeorum concessis. Hoc autem salubre statutum ad omnes civitates et villas nostre jurisdictioni subditas roboratum nostro sigillo transmitti mandamus imperpetuum observandum.

Data Osce, kalendas julii, anno a nativitate Domini
M CCC VII.

CORTES DE ZARAGOZA DE 1311

EDICIÓN:
CARLOS LALIENA CORBERA

CORTES DE ZARAGOZA DE 1311

Convocatoria

1

1311/04/05. Valencia.

Jaime II, rey de Aragón, convoca las Cortes del reino de Aragón en Zaragoza el 10 de mayo de 1311, para que asistan al juramento de los Fueros por parte del infante heredero Jaime.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 308, ff. 202r-202v.

Super invocatione facta per dominum regem aragonensibus ut intersint apud Cesaraugustam visuri juramentum quod dominus infans Jacobus, primogenitus domini regis, prestabit de servandis privilegiis, Foris ac libertatibus eorumdem.

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, nobili et dilecto Artaldo de Luna, salutem et cetera. Recolimus qualiter barones, meçnaderii, milites, infançones et procuratores civitatum et villarum ac aliorum locorum Aragonum dudum in civitate Cesarauguste congregati, rogati per nos inclitum infantem Jacobum, karissimum primogenitum et heredem nostrum, post dies nostros in regem et dominum juraverunt, qualiterque nos etiam juravimus eis quod postquam dictus infans fuisset etatis quatuordecim annorum infra unum annum faceremus eundem jurare et firmare quod prelati, religiosis, baronibus, meçnaderiis, militibus, infançonibus, civibus et aliis hominibus villarum et aliorum locorum Aragonum et Rippacurie, et baronibus et meçnaderis et infançionibus regni Valencie qui Forum Aragonum voluerint observaret et observari faceret Foros Aragonum, privilegia ac etiam libertates. Cum igitur que verbo promissimus simus voluntarii per effectum operis facere animo gratuito adimpleri, ecce quod ordinavimus et proponimus ad civitatem Cesarauguste cum dicto infante personaliter nos confferre, sic quod die decima introitus mensis madii proximo venturi erimus in dicta civitate, Domino permitente, hoc quidem vobis duximus intimandum ut die prefixa sitis ibidem ut firmamento et juramento per dictum infantem faciendo personaliter intersitis.

Data Valencie, nonas aprilis, anno Domini millesimo CCC° undecimo.

Similes fuerunt misse nobilibus infrascriptis:

Jacobo, domino de Xerica.

Petro, domino de Ayerbe.

Petro Ferrandi, domino de Ixar.

Artaldo de Alagone.

Eximino Cornelii.

Eximino de Focibus.

Artaldo de Orta, comendatori Montisalbani.

Petro Martini de Luna.

Petro Guillelmi de Castilione.

Luppo Eximini de Urrea.

Martino Egidii de Atrossiello.

Petro Ferrandi de Vergua.

Sub simili forma fuit scriptum prelatis infrascriptis:
 Eximino, episcopo Cesaraugustano.
 Martino, episcopo Oscense.
 Antonio, Albarrazini et Sugurbiente episcopo.
 Petro Luppi, abbatii Montisaragonum.

Sub forma premissa fuit scriptum meçnaderiis infrascriptis.

Luppo de Gorrea.	Guillelmo de Castronovo.
Gombaldo de Tramasseto.	Eximino Petri de Pina.
Petro de Pomario, consiliario nostro.	Ferricio de Liçana.
Michaeli Petri de Gotor.	Bertrando de Naya.
Ferrando Luppi de Heredia.	Johanni de Vidaura.
Petro Logran de Meneças.	

Item, fuit scriptum sub dicta forma universitatibus infrascriptis, clausula ultima, scilicet, quod constituant procuratores qui intersint firmamento et juramento per dictum dominum infantem faciendo:

Cesarauguste.	Albarrazini.
Osce.	Tirasone.
Jacce.	Calataiubio et aldearum suarum.
Barbastri.	Daroce et aldearum suarum.
Exee.	Turolii et aldearum suarum.
Saranyene et aldearum suarum.	

Actos de Cortes

2

1311/05/19. Zaragoza.

En virtud del compromiso contraido por el rey Jaime II en 1301, el infante Jaime jura ante los miembros de las Cortes del reino que respetará los Fueros de Aragón como heredero de su padre.

A₁. Huesca. Archivo Municipal, privilegios reales. Pergamino original.

A₂. Teruel. Archivo Histórico Provincial, Concejo, carp. 2, nº 45. Pergamino original.

A₃. Huesca. Archivo de la Catedral, arm. 2, nº 101. Pergamino original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 25, ff. 166v-167r. Precedido del juramento del infante como heredero en las Cortes de 1301.

C. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 308, ff. 202r-203v.

D. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 351, ff. 144v-145v.

Publ.: Laliena, Documentos municipales de Huesca, nº 89 (A₁).

Edición a partir de A₃.

Adveniente igitur domino rege personaliter cum domino Jacobo apud civitatem Cesarauguste termino superius assignato et convenientibus in eadem prelatis, nobilibus, mesnaderiis, militibus, civibus et hominibus

villarum Aragonum, dictus dominus infans prestitit, presente domino rege et aliis supradictis, in civitate predicta in ecclesia Sancti Salvatoris sedis eiusdem promisionem et juramentum de quo supra dicitur. Fuitque forma hec.

Noverint universi quod nos, infans Jacobus, illustrissimi domini Jacobi, Dei gratia regis Aragonum primogenitus ac eisdem domini regis in regnis et terris suis procurator generalis, attendentes dictum illustrissimum dominum regem patrem nostrum jurasse vobis, prelatis, religiosis, baronibus, mesnaderiis, militibus infançonibus, civibus et hominibus villarum et aliorum locorum Aragonum et Rippacurie et etiam baronibus, mesnaderiis ac militibus regni Valencie qui Forum Aragonum voluerunt dudum congregatis in Curia generali Aragonum in civitate Cesarauguste quando vos, predicti barones, mesnaderii, milites, infançones, procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum Aragonum jurasti nos, dictum infantem Jacobus, in dominum et regem Aragonum post dies serenissimi domini regis patris nostri predicti, quod postquam nos essemus etatis quatuordecim annorum infra unum annum idem dominus rex faceret nos jurare et firmare prelatis, religiosis, baronibus, mesnaderiis, militibus, infançonibus, civibus et aliis hominibus villarum et aliorum locorum Aragonum et Rippacurie et etiam baronibus, mesnaderiis et militibus regni Valencie qui Forum Aragonum voluerunt, quod observaremus et faceremus observari vobis Foros Aragonum, consuetudines privilegia, libertates, usus, donaciones et concambia, et hominibus Turolii Forum suum.

Idcirco, considerantes et confitentes nos complevisse etatem quatuordecim annorum, volentes premissa pro dictum dominum regem patrem nostrum jurata, ut decet, opere adimplere et ea tenere et observare perpetuo cupientes, gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate, presentem excellentissimo domino rege patre nostro predicto, promittimus et juramus ad sancta Dei quatuor evangelia coram nobis posita et crucem Domini nostri Jhesuchristi per nos corporaliter tacta, vobis, prelatis, religiosis, baronibus, mesnaderiis, militibus, infançonibus, civibus et hominibus villarum et aliorum locorum Aragonum et Rippacurie et etiam baronibus, mesnaderiis ac militibus regni Valencie qui Forum Aragonum voluerunt, presentibus et futuris, quod observabimus vobis et vestri perpetuo et observari facimus Foros, usus, consuetudines Aragonum, privilegia et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas que habetis et habere debetis. Et vobis, hominibus Turolii, Forum vestrum; et hominibus Albarrazini etiam Forum vestrum ac usus, consuetudines, privilegia et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas, prout aliis in dicto regno Aragonum constitutis et vobis sunt concessa, que habetis et habere debetis, cum sitis infra regnum Aragonum constituti. Et non contraveniemus per nos vel per aliquam interpositam personam modo aliquo sive causa.

Item, juramus per nos et heredes ac successores nostros quod moneta Jacce que nunc est in omni firmitate maneat, secundum quod nunc est, in perpetuum et currat firmiter per totum Aragonum et in aliis locis ubi currere consuevit, ita videlicet quod a nobis nec ab heredibus vel successoribus nostris destrui valeat vel mutari, minui vel augeri aut de novo cudi, sicut predictis illustrissimus dominus rex, pater noster, qui presens est, eam vobis juravit ac etiam confirmavit.

Quod est actum Cesarauguste in ecclesia Sancti Salvatoris Sedis eiusdem, quartodecimo kalendas junii, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo

Presentibus serenissimo domino rege predicto, et in Curia congregatis, videlicet, prelatis: venerabilibus Eximino, episcopo Cesarauguste; Martino, episcopo oscensi; Petro, abbe Montisaragonum; Fortunio Garcesii, procuratore Antonii, episcopi Sugurbii et Sancte Marie Albarrazini; et religioso Arnaldo de Orta, comendator Montisalbani. Et nobilibus Jacobus de Xerica; Artaldo de Luna, gerente vices nostras in procuracione Aragonum; Petro de Ayerbe, Eximino Cornelii, Artaldo de Alagone, Philipo Ferdinandi de Castro; Johanne Eximini de Urrea; Eximino de Tovia, procuratore nobilis Petri Ferdinandi de Ixar; Eximino de Fossibus; Petro Martini de Luna; Lippo Eximini de Urrea; Ferdinando Luppi de Luna; Gombaldo de Benavent, Petro Ferdinandi de Vergua; Martino Egidii de Atrossilo. Et mesnaderiis, Lippo de Gorrea; Johanne de Bidaura, Gombaldo de Tramasset; Petro Pomar; Petro San Vincent; Michaeli Petri de Gotor; Ferdinando Luppi de Heredia; Eximino Petri de Pina; Guillelmo de Castronovo,